Quo pacto
ad occupatā
iurisdictionē
agatur.

are. §. pe.

entia cō
ciuiliter
videntem
obstet na
aliter pos
nti.

exploditur
ma docto
n limita

Carpitur
oq; secun
scriptorū
nitatio.

ctione, iudicium possessorium intentari. Postremo desideramus in hac actione rei vendicationis, rem, quae vendicatur, esse in commercio hominum, ut sic res sacra, aut religiosa, quae ve illis adherent, vendicari non possint. l. in rem. §. j. & l. quae religiosis. ff. de rei vendica. intellige quasi nostra, cum in nullius bonis sint. §. nullius. de re. diui.

Episcopus 32
uendicat ec-
clesiam &
laicus ius pa-
tronatus.

Ius tamen et enim quod habemus in eis utique vendicare possumus. Quamobrem episcopus, qui nullum habet ecclesiae dominium, tamen ecclesiam sibi subiectam vendicat, ratione iuris episcopalis, quod in ea habet. c. cum venerabilis. in fi. de excep. & posset laicus vendicare ius patronatus, quod in ecclesia habet. Bar. in l. in re. §. loca. ff. de rei vendi. Panor. in c. examinata. col. v. de iud.

Possessorio 33
iudicio du-
pliciter renū-
tiatur.

POSSESSIONI renuntiasse.) t Dupliciter potest quis iudicio possessorio renuntiare, vel expresse, cum nominatim agens se nolle eo experiri dicit, vel tacite, quod contingit per propositionem petitorij: quippe ei, qui possidet non datur rei vendicatio. §. omnium. de act. c. examinata. de iudi. Qui ergo petitorio iudicio utitur, aduersarium possidere dicit & in consequens se possidere negat, quamobrem possessioni renuntiare intelligitur. Accurs. in l. si duo. ff. uti possi. quemadmodum & qui post diem commissoriae legi constitutam pretium petit, legi commissoriae renuntiare videtur. l. post diem. ff. de l. commiss. l. commissoriae. C. de pact. inter emp. & vendi. Quod ita obtinet, si qui petitorium proponit se possidere sciebat, alioquin non videretur possessioni renuntiasse, qui rem vendicauit, ut hoc textu, quem ita Accurs. Bar. & ceteri interpretantur, ut qui rei vendicatione egit, se possidere nesciret, ut puta, quia per filium, aut seruum possidebat, quo casu constat non aliter amitti possessionem, quam si eam alius ingressus fuisset. l. peregre. §. fin. hoc tit. Neque enim iuri, quod quis ignorat sibi competere, renuntiare aliquem credendum est. l. mater. ff. de inof. testa. l. tres fratres. ff.

34 de pact. t Verum haec interpretatio textu nostro minime conuenit, quia manifeste diuinat, & nimium textu restringit. Quamobrem ego aliter dicerem, hoc loco pro regula tradi, eum, qui agit petitorio, possessioni nequaquam renuntiare, prompta ratione. Quoniam ab eo, qui possidet, iudicium rei vendicationis inutiliter proponitur. l. j. §. interdictum. ff. uti possid. §. aequum. de actio. in instit. c. examinata. de iudicij. sicque fit satis ei, quod vulgo dici solet, eligens unum ex contrarijs duobus, censetur alteri renun-

tiare. l. post diem. ff. de l. commiss. Nam hoc ita obtinet, nisi actus contrarius secundum intentionem agentis effectum non habeat. l. si iure. ff. de lega. iij. quemadmodum cum qui possidet, rei vendicatione experitur. Is enim & se dominum declarari, & possessionem sibi restitui petit. l. officium. & l. qui restituere. ff. de rei vendicatione. fieri autem non potest, ut possessionem ab alio actor consequatur, quam solus ipse habet, quam etiam si perdat, non mox aduersario quaerit, cum corpus & animus in quaerenda possessione necessaria sint. l. iij. in prin. & l. quemadmodum, hoc titu. His parum obest, quod Alexan. hoc loco. col. xvj. scribit, in possessorij regulam l. si iure, veram non esse, quod in his constet amitti possessionem, & si non fortiaur effectum actus, secundum agentis intentionem: ideoque si maritus donationis causa uxori possessionem cedat, etsi donationis actus non subsistit, cum tamen maritus noluit possidere, protinus amittit possessionem. Et qui furioso, quem sanae mentis existimat, rem tradit, licet ille non erit adeptus possessionem: tradens tamen possidere desinit. l. j. §. si vir. l. quod meo. §. si furioso, hoc tit. Nam, ut Ias. & recentiores rectissime adnotauerunt, hoc in dictis iuribus ideo constitutum est, quoniam ea erat agentis intentio, ut perderet possessionem. Atqui in terminis nostris agens eo tendebat, ut possessionem nancisceretur, non etiam ut perderet.

35 QVI RE) Rei tamen verbum generale est. l. j. ff. de reb. cred. quin & illud latius patet, quam pecuniae verbum. Namque rei appellatio etiam quae extra patrimonium nostrum sunt continet. At pecuniae appellatio ad ea duntaxat refertur, quae in patrimonio sunt. l. rei appellatio. ff. de verb. sig. quo loco exemplum adfert Accurs. rei sacrae, & liberi hominis. Haec enim in patrimonio nostro non sunt. §. nulli. de rer. diuisi. in instit. Ideoque neque vendi, neque distrahi, aut quoquomodo in pecuniam conuerti possunt. l. idem Iulianus. §. si. ff. de lega. j. quamobrem verbo rei, non etiam pecuniae veniunt. Quod Alciat. non probat, qui aliter Paul. Iuriscōsulti verba explicat, ut ea res mea dicatur, & quae in patrimonio non sit, veluti si de filio, vel amico sentiens commendem tibi res meas, vel de capite periclitans, dicam rem meam agi, quod significationi, quam habet pecunia minime conuenit. t At mihi aliter visum est quoadque verba Paul. interpretari, qui idcirco rei verbum latius esse, quam pecuniae docet, quod verbo rei omne quod ab

Diluit argu-
mentum An-
lexan.